
r----- -------- - ---- -
Assinado eletron,carnente por D1hones Nascimento Muniz - CPF • ... 939.273-.. em 18/03/2022 19: 11 :45 - IP com nº: 1~.Q.0.114 

EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL C' ITAPECL.iRU-MIRIM 

Ano li - Edição Nº CXCIX de 18 de Março de 2022 

SEC. MUN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01: Lv22 - CPUPMI 

? <Ot i:SSO r.DMI' ;,TRAT 0. 044/2022..SEMED 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de alimentação escolar -PNAE: creche, pré-escola, ensino fundamental, AEE, EJA, 
quilombola e ensino médio destinada a atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de ltapecuru -Mirim. 

DATA DA ABERTURA: 04/04/2022 ás 10h00min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMI - www.licitaitapecurumirim.com.br 

Informações adic1ona1s efl" www.itapecur• nirim .ma.,g_o~~ ~_L itaita_r urumiril'i.com.br e Mural de Contratações do SACOP -
www.tce.ma.gov.br 

aDOM 

ltapecuru-M1rim (MA). 18 de março de 2022. 

MARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ 
Secretária Municipal de Educação 

Ass,nadc c,lctronicar-ente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF ··•_9 3g_;;n ~-11 18/03/::C •. ? •9·1 145 - IP CO'11 n': ·o.o.o 114 

· itapecurun- r ·r n1a.gov.br.1d•a·:oofcial/?id=224 

Página (s) 10 de 17 



DIÁRIO OFICIAL DA LNIÃO . seção 3 

PREFEITUHA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

EXTRATO DE CONTRATO 

lOMAD~ DE PREÇOS n' 001/2022 Processe nº 445/2022 
ai Espécie: Contrato nº 44$_01.001/2022, firmado em 17/0'3/2022, entre a f>REFtT·URA 
MUN!CIPAL DE 1GARAPE DO M EIO - MA, t,través da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo 
Municipal de Saude - l=MS); At ravés da Secretária Municipal de Educação (Fundo 
Manutenção e Desenvolvimento da Educaç2o Básica - FUNOEB) e Através da Secretaria 
Municipa l de Obras e Infraestrutura - Órgãos Solicitantes, junto ao Secre tário Municipal de 
Finanças Ordenador de Despesas, e a empresa T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI • EPP, CNPJ n• 28. 185.008/0001-99; b) Objeto : Cont ratação de empresa 
especializada na execução de obra de construção do Prédio das Secretarias de Educação e 
Saúde (SEMUS e SEM ED) no Município de lgarapê do Meio - MA, c) Fundamento Legal: Lei 
n• 8.666/ 1993. art. 61; d) Processo· 445/2022; e) Cobertura Orçamentária : 02 03 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 
Ensino Fundamental 12 361 0025 EDIFICAÇÕES PUBLICAS 12 361 0025 2011 0000 
CONSTRUÇÃO REFO~MA E FUNCION/\MENTO DE PREDiOS DA EDUCAÇÃO 4 4.90 51.00 
Obras E Instalações 02 06 SECRETf.RIA M UIIIICIPAL DE SAUDE 02 06 00 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saude !O 122 Administração Geral 10 122 0021 AD•"11NISTRAÇÃO 
GERAL lO 122 0021 2030 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAM ENTO DA SEC DE SAUDE 
4.4.90.51.00 Obras E Instalações 0 2 10 SECRETARIA MUNICIP~.L DE OBRA> E 
INFRAESTRUTURA 02 10 00 SECRETARIA M UNICIPA L DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 15 
Urbanismo 15 451 Infra-Estrutura Urbana 15 451 0045 SERVIÇOS URBANOS 15 451 0045 
2064 0000 MANUT E FUNC. DA SEC DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 4.4.90 .51.00 Obras E 
Instalações 0 2 25 SECRETARIA M UNICIPAL DE FINANÇAS 02 25 00 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS 04 Administ ração 04 122 Administração Geral 04 122 0021 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 04 122 0021 2097 0000 MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA DE FINANÇAS 4.4.90.51.00 
Obras E Instalações 0 2 04 FUNDES 02 04 00 FUNDES 12 Educação 12 361 Ensino 
Fundamental 12 361 0036 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0036 2014 0000 M ANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA 30% 4.4.90.51.00 Obras E Instalações 02 07 
FMS 02 07 00 FMS !O Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0021 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 10 122 0021 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO í MS 4.4.90.51.00 
Obras E lnstalaçõPs f ) Valor Total do Lote: RS 1.800.725.15 (um m ilhão, o:tocentos mil, 
setecentos e vinte e cinco reai$ e qu,nze centavos); g) P~arn de Execuçãv: Confo;me 
cronograma tisico financ~iro. g) Signatarics: pelo Cont ratante, Sue!y da Silva Sousa -
Secretána f..1Jurncipal de Saude e ordenadora de despesas do Fundo Municipal de Saúd-2 • 
r MS); Elder L,ma Alves Secrftário M unicipal ele Educação ,"' ordenador de despe;,c1s rio 

{Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica FUt-.DEB); Ju!imar Vic1",::, de 
Sousa • Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, juto ao Senhor luiz Odec10 Silva 
dos Santos, Secretár io Municipal de Fin(lnças • ordenador de despesas e, pela Contratada 
·at iane Cristine Lima Rabelo Coelho - T e L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 

'-,,- EPP. 

AVISO OE ADJUDICAÇÃO 
TOM ADA DE PREÇOS N• 1/ 2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de obra de construção do 
Predio das Secretarias de Educação e .Saude (SEMUS e SEMEO) no Município de Igarapé do 
Meio - MA, Valor Total do l ote: R$ 1 81)0.725,15 {um milhão, oitocentos mi!, setecentos e 
vinte e cmco reais e qumze centavos.) 

A Presidente da Comissão Especial da Licitaçàc, da Prefeit un ~'-unicipal de 
lgarnpé do M eio · MA u~~ndo das atribuições que me são conferidas, apôs análise da 
proposta e condições apresentadas pelos licitantes no lerta l e da fornada de Preçc nt> 
001/ 2022, reso!v~ ADJUD:CAH o objeto do orocesso !:citatório a empresa T C l R.õ.BELO 
COELHO LOCAÇÃO [ SERVIÇOS EIREU - EPP, por 3presentm preço coerente com o valor 
estimado, conforme constante da 1~ ata abertura e julgament o documentação de 
habilitação e proposta. 

Igarapé do Meio • MA, 16 de março de 2022. 
PATRÍCIA DA SILVA CRUZ 

Presidente da Comissão Especial da licitação 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOM ADA DE PREÇOS N• 1/2022 

Processo n9 445/2021 
Atraves da Secretaria Muni.:.;pa! de Saúde (Fu n:'.10 i'/.lmicipal de Saúde FMS) por 

meio da sua Secretária a Sr(<¼). Suely da Silva Sousa, Atraw:~ da Seoetária Municipal de 
Edu::aç;fo {FunC10 Manutençáo e Desenvo!vimento da fduCdÇdo Uás1ca FUNDEB) por meio de 
se.J Secre:âr10 o Sr. E!der lima Alves e Através da Secretária Municipal de Obras e 
lnfrJestrutura por meio de seu Secretário o 5 .. Ju!imar Vieira de Sousa - Órgãos So!ic-itanes. 
Junto ao Secretário Municipal de Finançõs $r. Lui:? Oc-iecio Silva dos. Santos - ordenador de 
despesas, conforme Decreto nº 001/ 2022, No uso das atr!btJições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e em face aos princípios ordenados através da lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Controlador Geral do Município, resolve 
Homologar a presente I,citação nestes termos: a) Proct?S!iO n2.: 445/2022, b) licitação nº.: 
'lOl /2022 c) Modalidade: Tomada de Preço d) Data da Homologação: 17/03/2022 Objeto da 

\ . .. Icitação: Contratação de empresa especializada na execução de obra de construção do_ Prédio 
"'-"" das Secretarias de Educação e Saúde {SEMUS e SEMED} no Município de Igarapé do Meio - MA 

f) Licitante Vencedor T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n• 
28.185.008/0001-99, Valor Total do Lote: RS l.800.725,15 (um m ilhão, oitocentos m il, 
setecentos e vinte e circo reais e quinze centavos). 

SUELY D.~ 5!1.VA SOUSA 
Secreta,;a Municipal de Saúdr ,:o ·undo Muni..:ipal d~ 5aúde-FMS 

~U)ER UMA AL''ES 
Secretário Muricipal d: EduG.ção fF-~ndo M2nutenção r

De~e"lvcivtrnento da f:d;.1 : .1çâo Básica-FUNDER 

JUUIIIIAR VIEIRA DE SOUSA 
Secretário Mcnicipai de Obras e Infraestrutura 

LUIZ OCLECIO SILVA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Finanças/Ordenador de Despesas 

PHEFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

AVISO HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 9/2022 • CPL/PMI 

PROCESSO ADMINiSl P.AT IVO Nº 1!1/2C21, OBJETO: Contrataçâú de em presa cl'speciaiiz3da na 
prestação de sPrvI,;o de -..olettt, tre1nspc :~e. tratamento ~ dL.~')OSiç.'íc f in.::i ' de rps duos de 
se•·viços de sa...:ide-rss de cl:o~sifi..:ação A, B e E. com fornecime-nto Je bu01bor.,;;5 ::>m regim~ de 
comodato. para atender as necessidades do> e~tabele6rner:tos de saúde \'inculad,Js. ã 
Secrctólia Mur1:1.:ipal de Sallde: de ltapecU'•J Mir!ni- MA. 
A Secretana M unicipal ae SaGd,~. ria cond1çJa de Ordem.idorc:1 de Despesas e no uso das 
atribuições que lhes são c.onfer1das pelo Decreto l\lunicipal n~ 018/2021, resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação, nos termos do ait. 13, inciso VI do Decreto n• 10.024/_2019 e do irem 
14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s): C & E GESTAO AMBIENTAL, 
inscrita no CNPJ n2 32.879.S96/0001-38, vencedora do certame, com valor unitário de R$ 
125,00 (cento e vinte e cinco re~is), va lor mensal de R$ 8.750,00 {oito m il e oitocentos e 
cinquenta reais e valor total de RS 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

Encaminha-se o processo a Controladoria Ge(al do Município - CGM para fins 
analise e emissão rle parece, sobre a regularidade e confofmidade 

iti3pPcuru-Mirim-ív'IA, 13 de março de 2022. 
Al<ALITJ\ DE JESUS CASTRO FONSECA 

Secretária ~,,un '.1pal de Saúde 

i:.~t" ,-ic,,m~~to 1)1.>C'.t' .,-,. -,f,cadc no .. -.,;~,ª -·e .. -~:r, 
•,;10·,-,,.., ww r ~ó•1.b, .,., ... e,1t:.::·C! .1 :,c.ht,-r., i:c:::- ::e::. gc os.:-0~::2:c::.1.JJl _~ 

ISSN 1677-7069 Nº 54, segunda-feira, 2!,?:'~a~~~·f; 202-~,, 

AVISO LICITAÇÃO !' < ~'' . - < ,:_ ~ \ 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 11/ 2022 • CP~/PMI l~ , \ :) (,., J). \_ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO W 164/ 2021-SEMROcÍ. 6 s]ETO: 'Re . d ~ços 
para tutura contratação de empresa especializada na lccaçã~de máquinas multifúndÕnã~-
a !aser monocromáticas e coloddas (copiadora, impress6[a e scanner), incluindo a 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos co~-5~~ç-~o .t. .. P!.t~ e 
fornecimento do material de consumo (toner, cilindros e l)utros) vi atendeí .. ã-' ....... 
demanda das Secretarias Municipais de Assistência Social, A~inist ra ~ , Pat ri,nônio e -1 

Recursos Humanos e vinculadas, Saúde e Educação do Municipio ·cte ltap~hlru'-)~tl~/MA. _.,.f 

DATA DA ABERTURA: 31/03/2022 às !OhOOm,n, horário de Brasília. Ll:l<;At IJE..!lf.l\~!ZAÇi\Ot,.-
Portal de CMI - www.licitaitapecurumirim.com.br , .... 

lnformáçõe.s adicionais em www.itapecurumirim.ma.gov.br, 
wv.•v,._licitaitapecurumirim.com.br e Mural de Contratações do SACOP 
www.tce.ma.gov.br. 

!tapecuru-Mirim-MA, 17 de março de 2022. 
LUCIANO DA SllVA NUNES 

Secretário Municipal de Receita, Orçamentos e Gestão 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 12/ 2022 · CPL/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 044/ 2022-SEMED. OBJETO: Cont ratação de 
empresa para aquisição de alimentação escolar-PNAE: creche, pré-escola, ensino 
fundamental, AEE, EJA, quilombola e ensino médio destinada a atender as demandas da 
Secretaria M unicipal de Educação do Município de ltapecuru-Mirim. DATA DA ABERTURA: 
04/04/2022 às lOhOOmin, horário de Brasília. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMI -
www .l icitaitapecurumir im.corn.br 

Informações adicionais em www.itapecurumirim.ma.gov.br, 
www.licitaitapecurumirim.com.br Mu,al de Contratações do SACOP 
•..vwv-.,_•,..:._ma.gov.br 

ltapecuru-Mirim-MA. 18 de março de 2022. 
M ARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ 
Secretána Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 

AVISO OE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO SRP N• 17 / 2022 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interns~ados que fará realizar, 
sob J égide da l ei n.º 10.520/02, Decreto n.!? 10.024/19 e subsidiariamente as disposições 
da Ler n.2 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modal idade Pregão 
Eletrônico, para Registro de Preço do t ipo menor preço global, que tem por objeto 
Cor.trct:içào de erw re-sa especial izada para execução dos serviços de recuperação de 
est• adas vicinais e nc-s p,1t;c<; das escolas e postos de Saude no mur1icipio de M agalhães de 
Almeida/Ma, o certame se realizí:lrâ '10 dia 3! cie março de 2022, ás 08:00 horas (horário 
de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia dd mformação, site 
https:// www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta 
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel 
Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida M a. O edita! e seus anexos 
encontram-se disponívefs na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço 
https:// www.portafdecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (• 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. 

Magalhães de Almeida-MA, 15 de março de 2022 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA 

AVISO OE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 2/2022 

A Prefeitura Municipal de M atmha através de sua Comissão Permanente de 
l,citação CPL torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na 
modalidade Tornada de Preço nº 02/2022-CPL do tipo Menor Preço, às 9:30 horas do dia 
07 de abril de 2022, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Matinha, situada na 
Av. Maior Heráclito, S/ N - Centro-M atinha/MA, objetivando a Contratação de empresa de 
engenharia para construção da Câmara de Vereadores na Sede no Município de 
Matinha/ MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no Prédio da 
Comissão Permanente de licitação na Rua Governador José Samey nº 665- Centro -
Matinha/MA, no horár io de e)(pediente, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante o recolhimento da impottância de RS 30,00 (t rinta reais) feito, 
exclusivamente, atraves de Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou mesmo no 
portal do munidp•c de Matin~,.:1 através do endereço: www.mat inha.ma.gov.br . 
Esc!Jr __ ;,: •nentos ;'.idir:ionais no mesmo endereço ou através do e
ma• ·1atinhapublicacocs@notmail.com . 

Matinha, 17 de março de 2022. 
PÂMELLA AMARAL PINTO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 

AVISO OE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 3/ 2022-CPL/PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 56/2022-AL 

A Com issão Permanente de lici tação da Prefeitura de Mirador, por 
meio de seu Presidente, Antônio Barros Araúj o, com fulcro na Tomada de 
Preços l'\i • 03/2022 - CPL/PMM, cujo objeto é a cont ratação de empresa paía 
.-efc •·i:, de esc.o i-)s de diversos povoados do mt.m kipio de Mirador/MA torna 

o para conhecimento dos interessados que realizará a sessão de licitação 
'10 1 06 de abril de 2022 as 09:30 h~ !ocalizada provisoriamente na Travessa 
Pauio Ramos, 5/N. Centro Mirndor/MA.0 presente Edit al esta à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitações da Prefe it u ra Municipal de 
Mirador podendo aínda ser adquiridos GRATUITAMENTE no portal da 
t ransparência do m unicípio por meio do link 
h ttp :/ /www . t r anspa renc ia.mira dor. ma .gov. br /acessei nformacao/I ic itacao/t ce ou 
ainda no Sistema de Acompanhamento de Cont ratações PLlblicas do Tribunal de 
Contas d o M aranhão ("SACOP") v ia o seguint e link htt ps:/ / site.tce.ma.gov .br.'. 

Mirador, 18 de março de 2022. 
ANTÔNIO BARROS ARAÚJO 

Presidente da CPL/PMM 

í:!ocurn""to .1Isin;,~r- ,t e<t~Ll',. u: ,::c11fc:mo! MP r,t- 2 .200 2 di> 24/08/200>, 

;J.J< •r><;!1tu, il h".lrilt'$l'u\•1•a de ( h11·, ,e-s Púb lica ~ S ra~1le ira · 1CP•Sf d, ll, 
ICP 
Brasil 

-:> 




